5

Sacrosancta etc. dilecto ecclesie filio Renato regi Sicilie etc.

Audivit, ut credimus, tua excellencia, inclite rex, oratorum nostrorum in Greciam transmissorum ex Avinione discessum post felicem expeditionem, quam super pecuniis necessariis medio et auxilio carissimi in Christo filii christianissimi Francorum regis assecuti fuerunt, qua ex re singularis honor et decus perpetuum eidem regi ac universe regie domui<sup>a)</sup> Francorum accrescit, dum in necessitatibus ecclesie sua devocio succurrere voluit, ut negocia fidei orthodoxe per hanc sanctam synodum incohata nequaquam infecta manerent. Audivimus autem aliquos eniti voluisse, rex inclite, ut tuo suaderent animo, electionem loci Avinionensis cum ceteris locis adjunctis minus gratam minusve acceptam haberes et potius concilium ycumenicum in alio loco Ytalie regionis affectares celebrari<sup>1</sup>. Verum tuam sentenciam in hoc ipsum nequaquam posse deflecti credimus, ut in ea re a sententia hujus sancte synodi, cui et beneplacitum prefati christianissimi regis acquiescit, ullo pacto duceres discrepandum, presertim cum ad eam electionem locorum faciendam nos salus publica christiane religionis et necessitas rerum agendarum pro utilitate et honore universalis ecclesie repulerit. Non enim poteramus locum in Ytalia eligere, qui non guerris et dissensionibus triplicatus videretur. Elegimus loca segura et pacifica citra montes, ad que principes seculi et prelati ecclesiarum commode convenire possunt. Nec illorum verbis acquiescat excellencia tua, qui dicunt aliud decretum fuisse habitum super nominatione aliorum locorum specialiter civitatum Utini et Florencie. Nam etsi quidam pauci numero contra ordinationes hujus concilii et omnium antiquorum conciliorum in id ipsum conati sint<sup>b)</sup>, tamen nullum robur illud habuit, quinimo decretum concilii legitime peractum super nominatione civitatis Avinionensis et locorum adjunctorum tandem ex communi omnium concordia sigillatum et bulla plumbea roboratum extitit<sup>2</sup> ac in Avinionem transmissum. Dum vero quidam alii clandestine aliud pretensum decretum plumbare attemptaverunt, comperta est falsitas in hoc perpetrata delatusque est super hoc quidam archiepiscopus, qui, postquam arrestatus fuerat, illicenciatus abscessit, alius de hoc facto culpabilis in carceribus detinetur, tercius aufugiit, sicque punivit divina ulcio, quod in perturbacionem hujus sancte synodi et grave periculum magne divisionis

<sup>a)</sup> Vorl. domus.

<sup>b)</sup> nicht deutlich, ob sint oder sunt; eher ersteres.

40

<sup>1</sup> Vgl. No. 49 (zum 8. Juni).

<sup>2</sup> Am 15. Mai 1437. Vgl. M. C. 2, 974.

in ecclesia future inductum erat. Ceterum, rex inclite, hec sancta synodus videns mala et scandala per defectum debiti regiminis in ecclesia crescere decrevit eidem regimini pro honore dei et animarum salute providere atque debitam in Romana curia reformationem apponere, ad  
 5 cujus exemplum totus status ecclesiasticus in melius veniat reformandus, quod maxime fieri necessarium est, veluti tue serenitati ex aliis nostris litteris lucidius constabit. In cunctis autem te semper speramus benignum et propicium nobis fore adiutorem, qui tuam plurimam devocionem experti sumus. Et quicquid hec sancta synodus gratum efficere poterit  
 10 tue excellencie, eam paratissimam semper ad hoc invenies auxiliante Christo, qui eandem excellenciam tuam prosperis successibus in cunctis dirigere dignetur.

## 38.

*Notarielle Aufzeichnung über Verhandlungen zwischen dem Bischof*  
 15 *von Parma und dem Kapitän der Konzilsflotte [Nicodus von Mentone] betr. das Verlangen des Bischofs, der Kapitän solle ihn die Galeeren und Mannschaften besichtigen lassen.*

[1437 Anfang August<sup>1</sup> Nizza.]

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 248, cop. chart. coæva.*

20 [1] Peticioni facte per dominum Parmensem episcopum, cujus tenor sequitur in effectu: „quod dominus capitaneus debeat eidem monstram facere de galeis et balistariis; alias protestatur, quod galeas non intrabit“, respondetur plurimis modis.

[1<sup>a</sup>] Et primo quod ipse facere non tenetur hoc sencientibus pactis  
 25 et convencionibus inter sacrum concilium et ipsum in itis. Nam dicit capitulum de hoc editum, quod dominus capitaneus teneatur dare ultra predictas galeas tricentos balistarios, quos conducet cum galeis ad custodiam civitatis Constantinopolitane. Nam in capitulo galearum et balistariorum ullatenus non cavetur nec aliqualis fit mencio monstre fiende galearum  
 30 nec balistariorum, cumque hec stipulacio sit stricti juris et istud veniret ad illam stringendam, intelligi non debet, quia in eorum potestate fuit apercius stipulari. Preterea, si eciam ipse teneretur, quod omnino negatur, quantum ad balistarios jam ipse implevit in personam domini promotoris hic ad hoc specialiter destinati parte vestrum quatuor omnium oratorum,  
 35 ut predictis constat litteris vestrarum manuum subscriptis et instrumentis super hoc confectis. Preterea, eciam presupposito, sed non concessio, quod

<sup>1</sup> Vgl. zur Datierung No. 49 (zu Anfang August).

ipse capitaneus teneretur, ipsi soli domino Parmensi ad ejus solius requisicionem facere non debet. Nam legacio predicta est commissa dominis Lubicensi Lausanensi Visensi et sibi et, nisi hoc procederet de communi eorum voluntate et eorum nomine peteretur vel ab ipsorum majori parte, gravaretur in hoc, quia eidem iterum post necessarium esset ad aliorum 5 petitionem monstram facere, in quo et ipse et ceteri gravarentur. Itaque cum omnium nomine non petatur nec etiam ad hoc se strictum putet, illam facere non intendit. Si tamen omnium nomine petatur et ad illam faciendam de jure teneatur, protestatur, quod paratum se offert omnia facere, ad que ipse de jure tenetur. Quamquam etiam de jure teneretur 10 et fieri deberet, dicit, quod pro utilitate ipsius sacri concilii et ipsius capitanei non debet fieri in presenti civitate vel alia propter diversas fraudes, que in talibus committi possent, sed in quadam parva insula, ut ita etiam se habet omnium armatarum maritimarum inveterata consuetudo. De quibus omnibus petit per vos notarium sibi fieri publicum instru- 15 mentum.

[1<sup>b</sup>] Item asserit prefatus dominus capitaneus, quod, antequam peticio pretacta domini Parmensis oblata ei esset, recesserat major quantitas balistariorum super navim et distabant jam longe ab hac civitate, notificans ei, quod galee sue sunt parate ad recedendum, quociens dominis 20 ambaxiatoribus placuerit, intendens recedere hodie, nisi per ipsum dominum Parmensem steterit, offerens monstram balistariorum ceteraque facere, prout debet et ad que de jure tenetur. De quibus omnibus protestatur et petit instrumentum per vos notarios etc.

[2] Ad que respondit dominus Parmensis, quod galee et balistarii 25 non sunt parati nec in statu, quo esse debent, petens monstram predictam coram eo fieri, antequam recedant; alias protestatur etc. De quibus etc.

[3] Et dominus capitaneus dixit, quod omnia parata sunt, prout debent juxta convenciones, et quod galee sunt in plagia Nicie nil aliud expectantes 30 quam ascencionem dominorum ambaxiatorum super ipsas galeas, precipue domini Parmensis, requirens predictum dominum Parmensem, ut super galeas ipsas ascendat; alias protestatur etc. De quibus etc.

J. de Leone.

## 39.

*Kardinal Ludwig von Arles an die Bischöfe Johann von Lübeck, Ludwig von Viseu, Delphin von Parma und Ludwig von Lausanne, Konzilsgesandte nach Griechenland: hat ihren Bericht über ihre*  
 5 *Fahrt bis Nizza erhalten und ihren Wunsch betr. Bereitstellung von Geldern für den Kapitän der Galeeren erfüllt; mahnt zur Eile; schreibt über die Vorgänge in Basel an den Bischof von Lausanne.*

1437 August 5 Basel.

10 *Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 173—174, orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr. Auf der Rückseite die Notiz* *Recepta in portu Januensi XIX<sup>a</sup> [über durchstrichenem XVIII<sup>a</sup>] augusti M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVII<sup>o</sup>.*

Reverendi patres fratres et socii precarissimi. Recommendacione cordiali premissa. Litteras paternitatum vestrarum reverendissimarum magno cum gaudio recepi certificatus tenore earundem de vestra totali  
 15 expedicione progressibusque felicibus ac navigatione ad portum Nicie suscepta, spe cum dei auxilio ulterius ad partes orientales apud Grecos proficiscendi, prout eciam vestre paternitates reverende scripserunt sacro concilio, quod preces non desinit effundere pro felicibus vestrarum reverendarum paternitatum progressibus et votiva rerum ceptarum consummacione.  
 20 Unde inter cetera michi scripserunt vestre paternitates reverende, quod dare apud patres sacri concilii operam vellem super peccuniis pro solvendis stipendiis balistariorum, qui Constantinopolim ad ipsius civitatis custodiam remanebunt juxta compactata cum domino capitaneo, et mittendis ipsi capitaneo quam cicius. Quod possibiliter fecisse notifico paterni-  
 25 tatibus vestris reverendis et jam pro allevacione rei provisum est, ut in civitate Gebenensi expediantur quatuor milia florenorum dicto domino capitaneo consignandorum, et alia dabitur provisio, quod in Pera vel Constantinopoli mittentur littere cambii, que fortassis ante vestrum ibidem adventum erunt, ita quod nichil in compactatis deerit, prout nec  
 30 est per ipsum dominum capitaneum nec paternitates vestras dubitandum. Nam firmiter in dei auxilio sperandum est, quod, sicuti rem hanc sanctam hucusque votive direxit et victoriam contra adversantes hic et in Avinione et apud christianissimum dominum Francorum regem nobis dedit, qui satagebant diversis mediis et subtilitatibus tantum impedire bonum, ita  
 35 et votivam usque ad consummacionem vestris eciam mediis et operibus sanctis feliciter diriget in<sup>a)</sup> Constantinopoli ad laudem et gloriam sui

<sup>a)</sup> *die Worte in Constantinopoli sind vom Kardinal von Arles eigenhändig am Rande hinzugefügt.*

sancti nominis, sue sancte ecclesie exaltacionem et vestrarum *paternitatum* *reverendarum* maximum et perpetuum honorem. Itaque, patres reverendissimi, si contingat adhuc vos esse in portu Nicie, quod minime credo, deprecor et per viscera misericordie domini nostri Jhesu Christi easdem *vestras paternitates* hortor, quatenus mora quacunq[ue] postposita navigium 5 recipere velint et ea celeritate, qua expedire noscunt, peragere iter suum, ut hoc prestolato tempore, quo sanctum opus unionis Grecorum expectatur ab ecclesia dei et toto populo christiano, ipsa ecclesia, que a jam diu tot et tantis ad hoc insudavit laboribus, consolacionem suorum laborum peroptatam succipiat. Super hiis autem et omnibus aliis, que hic occur- 10 runt, lacius scribo domino Lausanensi college vestro, qui ea omnia vestris *paternitatibus reverendis* communicabit, ad quarum beneplacita me semper paratum offero altissimum pro continuacione vestri itineris et reductione ad portum salutis devote exorans cum salute animarum et corporum sospitate. Ex Basilea V<sup>a</sup> augusti M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVII<sup>o</sup>. 15

L. cardinalis Arelatensis.

[*in verso*] Reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis Jo. Lubicensi L. Visensi D. Parmensi et L. Lausanensi episcopis sacri Basiliensis concilii<sup>a)</sup> apud Greciam ambaxiatoribus fratribus et sociis precarissimis. 20

#### 40.

*Das Basler Konzil an den König von Kastilien: lobt den König und seine Gesandten wegen ihrer Förderung des Konzils; schildert die Hindernisse, die bis zur Zahlung der seitens Avignons übernommenen Summe zu überwinden waren; teilt die am 29. Juni 25 erfolgte Abreise der Gesandten aus Avignon mit; der König möge zur Einbringung des Griechenzehnten und Griechenablasses in seinem Reiche helfen und solle nur dem Dekrete der Majorität, nicht dem mit Hilfe von Betrug publizierten Dekrete der Minorität Glauben schenken; schreibt über die Reformabsichten des Konzils. 30*

[1437 August 13 Basel.]

Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 91—92, cop. chart. coeva. Die p. 91—98 des Cod. bilden eine zusammengehörige Lage von zwei Bogen. P. 93—94 enthalten das Dekret der Konzilsmajorität [vom 7. Mai 1437] betr. die Wahl von Basel, Avignon und Savoyen, p. 94—95 das Dekret [von demselben Datum] 35

<sup>a)</sup> orig. concilien.

*betr. Sicherstellung Avignons aus den Einnahmen an Griechcnablass und Griechenzchnten*, p. 95—96 *die Conclusio des Kardinals von Arles in der Generalkongregation vom 26. April 1437 betr. Ortswahl und Ausschreibung des Zchnten* (vgl. S. 231, Anm. 2); p. 97 *ist unbeschrieben und p. 98 enthält die Vermerke*  
 5 *Copia littere regi Castelle misse und darunter Recepta in portu Januensi XIX<sup>a</sup> [über durchstrichenem XVIII<sup>a</sup>] augusti M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup>. — Auch in Paris Arch. nat. K 1711 [fol. 354<sup>ab</sup>] cop. chart. coeva mit dem Datum Basilee idus augusti M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup>.*

Sacrosancta etc. dilecto ecclesie filio N. regi Castelle et Legionis  
 10 salutem etc. Dudum hec sancta synodus pro querenda unione Gre-  
 corum assidua invigilans sollicitudine tue serenitati, rex inclite, significare  
 curavit electionem trium locorum, Basilee videlicet, Avinionis et Sa-  
 baudie, quam ipsa decreto solenni promulgavit, ut in altero ipsorum  
 synodus ycumenica cum Grecis ipsis deo favente veniat celebranda.  
 15 Quam si quidem electionem locorum tibi plurimum gratam et acceptam  
 esse cognovimus pro ea devocione, quam ad universalem ecclesiam et  
 hanc sanctam synodum sedulo gerere comprobaris, benedicimusque deum  
 celi, qui regio animo tuo tantam indidit pietatem, ut ea, que exaltationi  
 fidei catholice et publice utilitati religionis christiane suffragantur, toto  
 20 desiderio prosequi cupias et plurimis auxiliis promovere, in quibus et tui  
 oratores egregii viri utique multa sapientia et probitate prediti venera-  
 biles episcopi Conchensis et Burgensis jam longico tempore labores glo-  
 riosos impenderunt, prout et dietim impendere non cessant, ita ut eorum  
 salubria concilia et auxilia plurimam ecclesie dei afferant consolacionem  
 25 et utilitatem. Decet autem te nostrum sincerum ac fidum adiutorem de  
 ceteris rebus, que per hoc tempus in prefato Grecorum negocio geste  
 sunt, veraciter informari, quibus felices successus donari tua devocio ex-  
 optat. Plurimi equidem labores exhibiti fuerunt, ut pecunie necessarie  
 pro ducendis galeis in Constantinopolim ad explendam conductionem im-  
 30 peratoris Romeorum et patriarche Constinopolitani ceterorumque Grecorum  
 ad prefatam celebracionem ycumenici concilii venturorum ex fidelissima  
 et ecclesie in perpetuum commendanda civitate Avinionensi haberentur.  
 Varia quoque objecta impedimenta per illos, qui juvare pocius ex debito  
 officii tenentur, longuam retardacionem dederunt, que brevis narracio  
 35 perstringere non valeret. Tandem tamen domino concedente septuaginta  
 milia florenorum per cives Avinionenses expedita fuerunt, ob quam causam  
 ab universali ecclesia haberi debet recomissa propter gratuita servicia  
 per ipsam civitatem ecclesie impensa et maxime in presenti et tanta  
 necessitate fidei et ecclesie catholice de tam grandi pecuniarum summa  
 40 succurrit. Et nostri oratores in festo beatorum apostolorum Petri et  
 Pauli<sup>1</sup> de Avinione recesserunt in Greciam destinati. Galeas ascenderunt

<sup>1</sup> 29. Juni.

ulterius navigaturi. Faciat dominus prosperum iter eorum et ita eos dirigat, ut illam beatam unionem Grecorum cum Latinis in diebus nostris conspicere valeamus. Quoniam vero graves impense pro hujus rei deductione aguntur et graviores supersunt, opus est, rex excellentissime, ut super pecuniis tam ex publicatione indulgentiarum quam colleccione 5 decimarum per tua regna et dominia colligendis benignum auxilium et opem conferas efficacem, prout et de tua devocione fiduciam gerimus singularem. Sic enim rex Francorum christianissimus in suo regno agere comprobatur et ceteros principes catholicos pro favore fidei orthodoxe similiter facturos esse confidimus, ut singulorum pio concurrente subsidio 10 gloriosum opus istud, quo nullum celebrius nullumve sanctius ante multa tempora inchoatum extitit, in felicem deducatur consummacionem ad omnium Christianorum plurimam gloriam et precipue ad laudem et honorem divine majestatis. Nec illorum verbis acquiescat serenitas tua, rex inclitie, qui forsitan tuis suggererent auribus alia loca Ythalie uti Florenciam 15 et civitatem Utinensem electa fuisse pro futuro concilio aut super eorum nominacione decretum aliquod fuisse publicatum, cum talia adversus consensum hujus sacri concilii minime fieri potuerint; et quidquid per aliquos super hiis acceptatum extitit, nullius est roboris vel momenti, quinimo, ut nichil tuam lateat serenitatem, dum super hiis aliqua controversia 20 mota esset, tandem ex communi omnium concordia decretum nostrum, quod super nominacione trium locorum predictorum editum fuerat, sigillatum ac bullatum et per dominos doctores solennes ad Avinionem missum extitit, quod et nostri oratores in Greciam deferunt; conati sunt autem aliqui deinceps aliud decretum pretensum clandestine bullare et absque 25 scitu hujus sancte synodi transmittere, sed eorum falsitas deo annuente manifestata est cepitque eadem synodus super punicione hujus rei scandolose et in scissuram ecclesie tendentis justiciam exercere. Unus autem, archiepiscopus Tarentinus, qui hujus sceleris conscius esse videtur, contra quem proceditur, post arrestum sibi impositum ab hac civitate discessit 30 sine scitu et licencia nostris, alter ex complicibus carceri mancipatus est, tercius aufugit; talisque modus dabitur hiis rebus, ut deinceps in ecclesiam dei similia quis minime attemptare audeat. Et si que littere etiam sub bulla dicti domini Eugenii tue excellencie presentarentur pretensam nominacionem de Florencia vel Utino aut de aliis locis quam de Basilea Avinione 35 aut Sabaudia *approbantes*<sup>a)</sup>, nullam fidem adhibeas<sup>b)</sup>, sed ipsas repellas tamquam falsas. Ceterum ut reformacio ecclesie, quam diuturno tempore quesivimus, tandem haberi possit et rejectis abusibus, qui nimium inoleverant, decreta hujus sancte synodi, que sanctorum patrum institutis conformantur, liberam habeant execucionem vigeatque unitas et congrua 40

<sup>a)</sup> *fehlt, Vorl.*

<sup>b)</sup> *Vorl. adhibeat.*

obediencia per universam ecclesiam in observacionem legis dei et restauracionem bonorum morum, decrevit sancta sinodus bonam provisionem et efficacem in regimen sancte ecclesie dei adhiberi oportere, ne per illius defectum majora scandala et graviores deformitates dietim accrescant.

5 Super hiis quoque sanctissimum dominum papam admonuit<sup>1</sup>, ut in copia presentibus interclusa et in aliis litteris nostris tibi dirigendis lacius continetur, sperans cum dei auxilio ita cuncta disponi, ut ipsa Christi ecclesia adhuc diebus nostris plurima morum speciositate refloreat et jocunda tranquillitate letetur ad salutem universe christiane plebis et glorificationem nominis dei altissimi, qui tuam serenitatem in omni prosperitate et salute cum tuis regnis et subditis universis feliciter conservare dignetur.

10 Datum etc.

## 41.

15 *Programm der Konzilsgesandten für ihre Audienz vor dem Griechischen Kaiser.*

[zu 1437 Oktober 5<sup>2</sup>.]

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 327—328, not. chart. coeva.*

Ordo tenendus in agendis coram serenissimo domino imperatore per oratores sacri concilii.

20 [1] Primo fiet propositio generalis presentando litteras<sup>3</sup> sacri concilii patriarche<sup>a)</sup> missis.

[2] Deinde fiet excusacio, quod ipsi non sunt nisi tres oratores, et quod serenitas sua non egre ferat, si non est sue majestati condignis oratoribus satisfactum, laudando personas aliorum et suam absenciam excusando.

25 [3] Postea presentetur bulla repulsionis aliorum ambassiatorum ultimate a sacro concilio habita, quod in casu, quo alii se nomine sacri concilii tamquam ambassiatores presentaverint, illis non debet fides adhiberi.

[4] Item ad docendum de vera sola eorundem ambassiate offeratur bulla principalis ambassiate unacum bulla adjunctionis domini capitanei.

30 [5] Item exhibeatur bulla creacionis domini capitanei ad docendum, quod ad hanc rem exquendam nemo est capitaneus nisi ipse.

[6] Item presententur omnia compactata, que se offerent adimpleturos ex parte eorum.

<sup>a)</sup> sic! zu emend. imperatori?

35 <sup>1</sup> Am 31. Juli 1437; vgl. Mansi, 29, 137 und M. C. 2, 1010. <sup>2</sup> An diesem Tage fand die erste Audienz der Gesandten beim Griechischen Kaiser statt; vgl. No. 49 (zum 5. Oktober). <sup>3</sup> Vgl. wegen der in dieser No. erwähnten Schriftstücke unsere No. 50.

[7] Item quod supradicta compactata de voluntate domini imperatoris et suorum fuerunt confecta, presententur bulla aurea et bulla plumbea et missiva papirea domini imperatoris.

[8] Item presentetur decretum super electione loci per patres sacri concilii juxta compactata confecta. 5

[9] Item presentetur bulla<sup>1</sup> adhesionis pape ad sacrum concilium sub vidimus.

[10] Item ut evidenter appareant omnia ista consensu universalis ecclesie edita, presentetur bulla vidimus consensus domini nostri pape et approbacionis ipsius circa facta et fienda in hujusmodi negocio Grecorum. 10

[11] Item presentetur salvus conductus sacri concilii.

[12] Item ut appareat, quod principes huic negocio adhereant, presententur salviconductus infrascripti:

Primo domini imperatoris Romanorum.

Domini regis Francie. 15

Domini regis Sicilie.

Domini regis Arragonum.

Domini ducis Alberti.

Domini ducis Sabaudie.

Domini ducis Mediolani. 20

Domini principis Pedemoncium.

Civitatis Basiliensis.

Dominatorum Florentinorum.

Dominatorum Januensium.

Dominatorum Senensium. 25

Domini cardinalis de Fuxo.

Dominatorum Venetorum.

## 42.

*Protesterkklärung der Konzilsgesandten vor dem Griechischen Kaiser und dem Patriarchen von Konstantinopel des Inhalts, dass von 30 seiten des Basler Konzils alle in den beiderseitigen Abmachungen enthaltenen Bedingungen erfüllt seien und dass sie, die Gesandten, bereit seien, was noch nötig sei, zu tun.*

[1437 Oktober 17 bezw. 30<sup>2</sup> Konstantinopel.]

Vor dem Kaiser: A aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 329, conc. chart. 35

Vor dem Patriarchen: B coll. ebd., p. 209, cop. chart. coeva. Auf der Rückseite (p. 210) von gleicher Hand Protestacio. — Das Konzept dazu ebd., p. 250.

<sup>1</sup> Vom 15. Dezember 1433; vgl. Mansi 29, 78 und M. C. 2, 565. — Sie fehlt in No. 50. <sup>2</sup> Diese Daten ergeben sich aus No. 49. — Die feierliche Verlesung des Protestes erfolgte erst am 31. Oktober in Pera; vgl. ebd. 40

## Jhesus.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen.

Ut non possit eisdem negligentia impingi, ad serenitatis<sup>a)</sup> vestre  
 5 presentiam, gloriosissime<sup>b)</sup> imperator, conveniunt *reverendi* patres et domini  
*Ludovicus* Vicensis *Ludovicus* Lausanensis episcopi magnificus miles domi-  
*nus* Nicodus de Menthone etc. capitaneus clasis etc., sacri Basiliensis  
 concilii oratores, dicentes, quod, cum tractatus jam dudum inchoatus  
 inter sacrum Basiliense concilium et serenitatem<sup>e)</sup> vestram et<sup>d)</sup> reveren-  
 10 dum dominum patriarcham super unione ecclesiarum<sup>e)</sup> occidentalis et  
 orientalis deo<sup>f)</sup> favente fienda jam illuc usque pervenerit per sacri con-  
 cilii patres cum oratoribus vestris ad hoc plenariam potestatem haben-  
 tibus, ut utriusque<sup>g)</sup> ecclesiarum rectores unum in locum conveniant, ubi  
 et serenitas<sup>h)</sup> vestra debeat personaliter interesse, ubi sit ycumenicum  
 15 concilium peracturum mediantibus quibusdam aliis convencionibus et  
 promisionibus hincinde peractisque bullis<sup>i)</sup> et instrumentis super<sup>k)</sup> hoc  
 confectis constant et vestre serenitati<sup>l)</sup> realiter demonstrantur: hinc est,  
 quod ad ea, que parte sacri<sup>m)</sup> concilii sunt agenda adimplendaque, que  
 hucusque adimpleta non forent, offerunt se in omnibus et per omnia  
 20 nichil de promissis omisso perfecturos et realiter inpleturos<sup>n)</sup> et<sup>o)</sup> spe-  
 cialiter serenitatem<sup>p)</sup> *vestram*<sup>q)</sup> ad locum per patres concilii<sup>r)</sup> electum  
 portare vel sociari casu<sup>s)</sup>, quo vestris in galeis vellit<sup>t)</sup> accedere et gene-  
 raliter omnia et singulla facere, que pro hac re perficienda sunt com-  
 pactata. Idemque capitaneus sigillatim quantum ad clasem et cetera,  
 25 que cum sacro concilio<sup>u)</sup> convenit, se<sup>v)</sup> paratum, quantum<sup>w)</sup> ad eum  
 singulariter spectat, et realiter offert<sup>x)</sup> implere<sup>y)</sup>, protestantes et<sup>z)</sup> prote-  
 stans, quod per eos et<sup>aa)</sup> eum non stat<sup>bb)</sup>, quin omnia<sup>cc)</sup> supradicta im-  
 plegant<sup>dd)</sup> et faciant inpleat et faciat. De quibus una<sup>ee)</sup> cum responsione  
 vestra<sup>ff)</sup> vel sine petit et petunt sibi fieri unum et plurima instrumenta.

- 30 a) *B* reverendissime vestre paternitatis *statt* serenitatis vestre. b) *in B* fehlt gloriosissime imperator. c) *B* reverendissimam paternitatem vestram. d) et — patriarcham *fehlt in B*. e) *in B* steht ecclesiarum *hinter* orientalis. f) *B* favente deo. g) *in A* ursprünglich, aber *getilgt* utraque ecclesia unum in locum conveniat. h) *B* reverendissima paternitas vestra. i) *B* instrumentis et bullis. k) *B* *add.* et de.
- 35 l) *B* reverendissime paternitati. m) *B* *add.* Basiliensis. n) *B* adimpletuos. o) *die Worte* et — compactata *sind in A* mit *Verweisungsstrich am Rande links* hinzugefügt. p) *B* reverendissimam paternitatem vestram unacum clero vestro. q) *fehlt in A*. r) *B* sacri concilii. s) *B* forte si *statt* casu quo. t) *B* venire velitis. u) *B* *add.* vobis seu serenissimo domino imperatori pro hac re perficienda facere. v) *B* paratum se.
- 40 w) *in B* *fehlt* quantum — realiter. x) *B* *add.* realiter. y) *B* adimplere. z) *in B* *fehlt* et protestans. aa) *in B* *fehlt* et eum. bb) *B* *add.* nec stabit. cc) *fehlt in B*. dd) *B* faciant et adimpleant. ee) *die Worte* una — fieri *sind in A* mit *Verweisungszeichen am Rande links* hinzugefügt. ff) *in B* *folgt* petunt sibi fieri publicum instrumentum et plura, si et quando habere voluerint.

## 43.

*Bischof Ludwig von Viseu und Bischof Ludwig von Lausanne, Konzilsgesandte, an das Basler Konzil: berichten über ihre Verhandlungen mit dem Griechischen Kaiser und dem Patriarchen, besonders über das Verlangen des Kaisers, die Gesandten möchten 5 in seinem Gefolge die Rückreise, und zwar nach Venedig, antreten; über ihre Übersiedelung nach Pera; über die Absicht des Johann von Ragusa, mit ihnen gemeinsam zurückzureisen.*

[1437] Oktober 24 Pera.

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 237—238, conc. chart. Auf p. 238 oben steht 10 noch von derselben Hand die Notiz In domo domini Visensis in Pera constituunt dominum Adam Tegularii procuratorem ad recognoscendum aurum in archa [die letzten drei Worte undeutlich] et ad reponendum cum promissione de restituendo etc. presente abbate sancti Juliani teste.*

Reverendissimi in Christo patres et domini domini nostri colendissimi. 15  
 Tam devota quam humili recommendacione premissa. XIX<sup>a</sup> hujus per unum famulum domini Nicodi de Menthone capitanei sub forma, cujus copia hiis intercluditur, vestris paternitatibus reverendissimis scripsimus<sup>1</sup>. Ab illo enim die mane et sero per diversos nuncios quesivit a nobis imperator magno cum desiderio, ut referebant ipsi nuncii, quatenus eum 20 sociare vellemus, prout in dicta copia cavetur. Sed videns denegacionem postulavit, ut saltim unus ex nostris miles seu doctor juris divini vel humani cum ipso in galea sua remaneret, quod libenti fecissemus animo non solum unus, sed omnes simul, si saltim ad Sabaudiam juxta vestram electionem venire voluisset et ad portum per nos nominatum descendere. 25 Ipse vero cum Venetis in sua dixit propria se velle ire galea infra gulphum Veneciarum dumtaxat et quod non eligebat partem vestram neque summi pontificis, sed volebat mediator esse pro pace fienda<sup>a)</sup>. Denuo<sup>b)</sup> petebat, ut ipsum expectaremus per viginti dies. Credimus talem petitionem fuisse factam, ut alii possint nos prevenire in partibus et quod, 30

<sup>a)</sup> in Vorl. folgt durchstrichen adhuc hodie iterum sui parte aliqui ad nos sunt venturi; verumtamen referunt nonnulli, quod, quamquam modo quo supra responderit, idem imperator fixus tamen non est in hac conclusionem, ita quod forte nec cum Venetis iter arripet. <sup>b)</sup> in Vorl. geht vorher, wie es scheint durchstrichen, heri.

<sup>1</sup> Am 18. Oktober schrieben beide Bischöfe an Graf Matico, ihn um Geleit 35 für den Überbringer bittend, der in ihrem Auftrage zum Basler Konzil geht. (In Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 207, conc. chart. mit dem Datum Ex Constantinopoli XVIII<sup>a</sup> octobris.)

antequam veridicam hic gestorum habeatis informacionem, fama sit ubique imperatorem et patriarcham non ad vestram sacratissimam concionem, sed ad summum pontificem et locum, quem duxerit ipse ordinandum pro ycumenico concilio celebrando, accessurum vestreque paternitates per hoc  
 5 meticolose efficiantur et quod opere illo benedicto in virtute spiritus sancti per vos inchoato imperfecto relicto ab illa sacratissima sua concione paulatim discedant. Non enim dubitamus, si vestris placuerit *paternitatibus* constanter, prout consuverint, perseverare, quin ipsi<sup>a)</sup> imperator et patriarcha et ceteri Greci ad vos veniant non quesiti ulterius et sine  
 10 sumptu vestro, quoniam<sup>b)</sup> multi existimant in melius suum mutari debere propositum. Post responsum dicti imperatoris voluimus ire ad patriarcham et audienciam apud eum cum instantia quesivimus, que tamen dilatata fuit per quatuor dies. Qua durante dilacione relatam fuit nobis tutum esse non amplius in civitate *Constantinopolitana* morari, ob quam  
 15 causam ad presentem civitatem nos transtulimus, in qua sumus recepti et tutati non solum velud incole, sed tamquam domini, et hoc ob reverenciam universalis et sancte matris ecclesie. Salvum conductum pro personis nostris et tota familia unacum classe in forma per nos petita dominus potestas et tota communitas ejusdem loci libenti animo con-  
 20 cesserunt. Quid preterea reverendo magistro domino *Johanni* de Ragusio cooratori fieri procurabantur, videre poterunt vestre *paternitates* reverendissime per aliam cedulam in hiis introclusam. Idem magister *Johannes* de Ragusio<sup>c)</sup> cum instrumentis et scripturis omnium suorum a principio usque in presentem diem gloriosissime gestorum in galeis vestris ad eas-  
 25 dem vestras *paternitates* una nobiscum redit, per organum cujus archana, que non licet scribi neque per alium intimari nuncium, audietis et intelligetis, que facta sunt fiunt et fieri parabantur. Et tunc, si contingat, prout credimus, aliquos nuncios parte imperatoris et patriarche ad vos venire, sic informati<sup>d)</sup> de agendis melius deliberare poterunt eedem *pa-*  
 30 *ternitates* vestre reverendissime, quas altissimus per suam gratiam in sancto proposito perseverare et conservare dignetur in longevum. Ex Pera<sup>e)</sup> XXIV<sup>a</sup> octobris.

[*supra*] Sacro concilio.

Earundem vestrarum paternitatum  
 reverendissimarum

35

humiles oratores et servitores

L. Visensis }  
 L. Lausanensis } episcopi

<sup>a)</sup> Vorl. id.      <sup>b)</sup> die Worte quoniam — propositum sind in Vorl. am Rande links hinzugefügt; am Rande rechts stehen durchstrichen die Worte verumtamen — arri-  
 40 piet; vgl. S. 263, Var. a.      <sup>c)</sup> Vorl. add. durchstrichen sanus per dei gratiam.  
<sup>d)</sup> sic!      <sup>e)</sup> in Vorl. ursprünglich Constantinopoli; dann durchstrichen und nach octobris hinzugefügt Pera.

## 44.

*Notariatsinstrument über die Erklärung des Bischofs von Lausanne, Konzilsgesandten, die er auch namens seines Mitgesandten, des Bischofs von Viseu, abgibt, dass ihm gen. Bürger von Avignon und die Stadt Avignon von den ihnen schuldigen 12 000 Gulden 5 7354<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Gulden gezahlt haben.*

*1437 Oktober 31 bei Pera.*

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 233—235, cop. chart. coæva.*

In nomine domini amen. Serie presentis instrumenti publici notum sit universis, quod, cum nobiles honorabiles viri Matheus de Riciis, 10 dominus Johannes Fabri licenciatus in legibus, Henriquetus Tegrini, Jacobus de Tulhia, Petrus Thomassii et Johannes Hurini cives Avinionenses tam suis propriis et privatis quam honorabilium virorum Jacobi Pelegrini et Berti Busaffi eciam civium Avinionensium tunc absencium necnon communitatis inclite civitatis Avinionensis tenerentur et essent efficiaciter obligati sacro 15 Basiliensi concilio reverendisque in Christo patribus et dominis dominis Johanni Lubicensi Ludovico Visensi Dalphino Parmensi et Ludovico Lausanensi episcopis ipsius sacri concilii ambassiatoribus in Greciam ituris in somma duodecim milium ducatorum sive florenorum auri de camera per dictos dominos ambassiatores eisdem obligatis mutuatorum solvendorum et 20 restituendorum in civitate Constantinopolitana infra tempus ad hoc prefixum sub certis penis et censuris ecclesiasticis circa hoc indictis, prout in instrumento publico desuper confecto et per me notarium infrascriptum unacum certis aliis meis connotariis subscripto laciis continetur: hinc quidem fiat et est, quod anno a nativitate domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup> indictione 25 XV<sup>a</sup> die vero jovis ultima mensis octobris pontificatus sanctissimi etc. anno septimo in mei notarii publici et testium etc. presencia personaliter constitutus reverendus pater dominus episcopus Lausanensis tam suo quam dicti domini Visensis episcopi eidem domino Lausanensi ad infrascripta suas vices plene committentis, de qua quidem commissione eciam publico 30 constat instrumento per me dictum notarium recepto et signato, nominibus ex ejus certa sciencia et spontanea voluntate confessus fuit et in veritate palam et publice recognovit mihi notario publico infrascripto ut publice persone stipulanti solenniter et recipienti vice et nomine omnium et singularorum, quorum interest intererat aut interesse poterit quomodolibet in 35 futurum, se habuisse et realiter predictis nominibus recepisse in tempore debito a predictis Matheo de Riciis domino Johanne Fabri etc. necnon civi-

tate Avinionensi per manus nobilis viri Andree de Solario cive et mercatore Astensi eorundem obligatorum atque civitatis Avinionensis procuratoris, de cujus procuracionis mandato fidem fecit legitimam quodam publico instrumento subscripto et roborato per discretum virum *Johannem*  
5 de Engereyo clericum Tullensis diocesis notarium publicum sub anno indictione pontificatu jamdictis et die XVII<sup>a</sup> mensis julii, summam septem milium tricentorum et quinquaginta quatuor florenorum auri de camera cum dimidio et hoc in deductionem et defalcacionem dictorum duodecim milium ducatorum per ipsos obligatos sic, ut prefertur, solvi promissorum  
10 subsequenti adjecta condicione, quod idem Andreas de Solario procurator ibidem et incontinenti promisit et per expressum convenit eisdem dominis Visensi et Lausanensi episcopis vel eorum alteri aut deputando vel deputandis ab eisdem tociens, quociens per eosdem requisitus fuerit, complere et satisfacere de summa restanti videlicet usque ad complementum dictorum XII milium ducatorum et de eadem ad plenum contentos et integraliter solutos reddere et hoc sub illis et similibus obligacionibus submissionibus renunciacionibus condicionibus penis et clausulis universis, quibus prelibati Matheus de Riciis dominus *Johannes Fabri* et ceteri principales debitores obligabantur et erant astricti, ita et taliter, quod, si dictus  
20 Andreas procurator de somma restanti hujusmodi ipsis dominis Visensi et Lausanensi episcopis vel eorum alteri aut deputando ab eisdem modo jamdicto satisfacere nollet aut illam complere recusaret, presens quitancia pro nulla et irrita habeatur quodque nichilominus contra eosdem Matheum de Riciis dominum *Johannem Fabri* et ceteros obligatos necnon civitatem  
25 Avinionensem procedi possit juxta vim et formam principalis obligacionis in omnibus et per omnia, ac si presens quitancia nunquam facta fuisset aut fieret. Et hiis mediantibus condicionibus prefatus dominus Lausanensis nominibus quibus supra predictos Matheum de Riciis dominum *Johannem Fabri* ceterosque principales debitores necnon civitatem Avinionensem predictam ac ipsum Andream procuratorem quo supra nomine omnesque alios et singulos, quorum interest vel intererat et quos hujusmodi tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, stipulacione qua supra interveniente de hujusmodi summa septem milium tricentorum quinquaginta quatuor florenorum auri de camera cum dimidio sic, ut premittitur,  
35 receptorum et habitorum quittavit liberavit penitus et absolvit quitat liberat et absolvit per presentes cum pacto solenni valido et expresso de ulterius hujusmodi summam septem milium CCC et LIV florenorum cum dimidio sic, ut prefertur, receptorum et habitorum in toto vel in parte non petendo, excepcioni dictorum septem milium CCC et LIV florenorum  
40 cum dimidio non sic habitorum neque mutuatorum aut receptorum spei future habicionis eorundem errori calculi et cuilibet alteri excepcioni ad

hoc necessarie specialiter et expresse renunciando. Presentem insuper  
 quitanciam ac omnia et singula in presenti instrumento contenta tenere  
 attendere firmiterque et inviolabiliter observare contraque in aliquo non  
 facere dicere vel venire de jure nec de facto per se nec per interpositam  
 personam supradictus dominus Lausanensis episcopus ambassiator nomi- 5  
 nibus predictis sepefata interveniente stipulacione promisit manu sua  
 dextera pectori more prelatorum apposita necnon sub expressa ypoteca  
 et obligacione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et im-  
 mobilium quorumcunque subque omni juris et facti renunciacione ad  
 hoc necessaria pariter et cautela. De quibus omnibus et singulis pre- 10  
 missis prememorati dominus episcopus Lausanensis ambassiator necnon  
 Andreas de Solario procurator nominibus quibus supra, in quantum eos  
 et eorum quemlibet concernit, sibi fieri pecierunt et eorum quilibet peciit  
 per me notarium publicum infrascriptum unum et plura publica instru-  
 menta. Acta fuerunt hec prope et extra civitatem de Pera supra 15  
 litus maris juxta portum sub anno indictione die mense et pontificatu  
 predictis presentibus ibidem reverendo in Christo patre domino Guillelmo  
 abbate monasterii Lacusvicensis ordinis Premonstratensis ac nobiles viris  
 Philiberto de Palude domino sancti Juliani et Francisco Pelerini scutiferis  
 Lausanensis et Lugdunensis diocesum testibus ad premissa vocatis spe- 20  
 cialiter et rogatis.

Et ego Jacobus Huglini etc.

## 45.

*Notariatsinstrument über einen erzwungenen Vertrag zwischen gen.  
 Gesandten des Basler Konzils und gen. Bürgern von Chios 25  
 betr. Abtretung der Konzilsgaleeren an gen. Bürger für die  
 Zeit eines Monates und unter gen. Bedingungen.*

*1437 November 17 [Chios].*

*T aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 187 und 188, cop. chart. coæva. Unter dem  
 Stück die Vermerke Ita est pro copia note de manualibus nostrorum notariorum et 30  
 sacri Basiliensis concilii scribarum infrascriptorum extracta testibus signis nostris  
 manualibus hic appositis; links davon am Rande Item nota de die XIV<sup>a</sup> decembris  
 in navi prope Vigintimilium, quod in quemcunque actum non consenciant, sed  
 coactive etc. presentibus Tegularii et Pelerini. — Auf p. 189—190 folgen noch-  
 mals die Capitula conclusa et jurata mit gekürzter Eingangsformel und den 35  
 Unterschriften Theodericus Wynckelman. J. Huglini. Ita est.*

*S coll. Solothurn Bischöfl. Archiv [Manuale oder Protokoll des Jacobus Huglini] fol. 79<sup>b</sup>  
 cop. chart. coæva, inseriert in den Bericht der Konzilsgesandten (unsere No. 49),  
 aber nur die Capitula, ohne die Eingangs- und Schlussformeln und ohne die  
 Responsiones. 40*

## Jhesus.

Noverint universi et singuli, quod anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo indictione quinta decima die vero dominica decima septima mensis novembris pontificatus etc. domini  
 5 Eugenii pape anno septimo congregatis et simul existentibus in galea grossa reverendis in Christo patribus et dominis dominis Ludovico Visensi et Ludovico Lausanensi episcopis magistro *Johanne* de Ragusio in sacra pagina professore sacri Basiliensis concilii ad partes Grecie oratoribus et magnifico domino Nycodo de Menthone capitaneo generali galearum  
 10 ipsius sacri concilii necnon nobilibus et honorabilibus viris Guillico Justiniani Christofero Justiniani Francho Catanei Nicolao de Levanto Paride Justiniani Neapolo Lamelini Meliado Salmaciis civibus et consulibus insule Chii ac Agalbeto de Spinola patrono navis, de qua infra, in presencia duorum testium et nostrorum notariorum publicorum infrascriptorum  
 15 presencia lecta fuerunt per egregium legum doctorem dominum Jacobum de Walperga et eciam exposita in vulgari certa capitula et ibidem interdictos dominos capitaneum cives et consules ac patronos deputatos infrascriptos conclusa, prout in responsionibus desuper factis et infra continetur, que de verbo ad verbum unacum eisdem responsionibus sequuntur sub  
 20 hiis verbis:

[1] Primo quod navis recedat per totam diem crastinam.

[1<sup>a</sup>] Responsio: consenciant capitaneus cives Chii et patronus navis.

[2] Item quod capitaneus patronus et alii omnes officiales navis jurent dominis oratoribus continue navigare a die et hora recessus ac  
 25 ipsos oratores et eorum quemlibet ducere ad unum de quatuor portibus videlicet Pisanum Januensem Savonensem vel Niciensem per eos oratores eligendum et, si opus esset unum in uno portu predictorum descendere, ad requestam sui et aliorum illum reponere teneantur secundum requisicionem fiendam cum omnibus personis et bonis fideliter et sine fraude.

30 [2<sup>a</sup>] Responsio: consenciant in articulo nominati sic jurare.

[3] Item quod nunquam alium portum capient nisi de ipsorum ambassiatorum beneplacito et voluntate.

[3<sup>a</sup>] Responsio: consenciant iidem.

[4] Item quod infra mensem a data presentis computandum resti-  
 35 tuantur galee.

[4<sup>a</sup>] Responsio: consenciant cives.

[5] Item quod nemo cujuscunque condicionis cogatur ire directe vel indirecte ad istam armatam nisi voluntarius.

[5<sup>a</sup>] Responsio: consenciant capitaneus et cives.

40 [6] Item quod nolentes ire habeant victum et alia, que haberent, si existerent in galeis, ac in terra libere maneant.

[6<sup>a</sup>] Responsio: consenciunt capitaneus et cives, ita quod capitaneus det victum.

[7] Item quod, cum dicte galee redierint, teneantur patroni remanentes videlicet frater domini capitanei dominus Pulliaci frater iudicis et ceteri pro conduccione illarum portare omnes remanentes et alios in 5 galeis existentes et, qui pro conduccione illarum venerint, reportare libere et eisdem ministrare in omnibus secundum compactata domini capitanei cum sacro concilio usque ad Villam Francham et ibidem eos libere, quo voluerint, abire permittant.

[7<sup>a</sup>] Responsio: consenciunt capitaneus cives et patroni, ita quod 10 reducantur manentes sub illis pactis, quibus hucusque in galeis venerunt.

[8] Item si ipsi cives non restituerent galeas infra dictum mensem, quod ipso lapso immediate teneantur dare passagium liberum sumptibus ipsorum civium dictis remanentibus scilicet patronis aliis officialibus galeotis et quibuscumque de ipsis galeis remanentibus volentibus tunc recedere. 15

[8<sup>a</sup>] Responsio: consenciunt cives, ita quod capitaneus faciat expensas pro renavigantibus.

[9] Item quod se obligabunt dicti cives omnibus modis et formis etc. ad premissa et precipue ad marcham et etiam patroni remanentes et eorum quilibet, in quantum ipsum concernit et concernere poterit. 20

[9<sup>a</sup>] Responsio: consenciunt in articulo descripti.

[10] Item quod per hoc non intendunt predicti domini oratores a suis protestacionibus factis et fiendis pro conservacione juris et honoris sacri concilii ac ipsorum oratorum quoquomodo recedere, quinimo in illis persistunt, sed ea, que facere coguntur, sic faciunt, quia aliter facere non possunt. 25

[10<sup>a</sup>] Responsio: nichil per quemquam fuit contradictum.

Quibus quidem capitulis sic, ut premittitur, publice lectis ac in vulgari ydeomate declaratis tam dominus capitaneus quam domini Guillelmus Justiniani Christoferus Justiniani et ceteri superius nominati necnon Claudius de Menthone dominus Cormandi dominus Petrus de Bosco preceptor Pulliaci dominus Georgius de Walperga preceptor Brixie Theobaldus de la Briga ex comitibus Viginti-Miliensibus et Mermetus Lombardi civis et mercator Gebennensis tamquam patroni ad recuperacionem et reduccionem galearum arrestatarum etc. per eundem dominum capitaneum deputati et remanere debentes hujusmodi capitula in omnibus et 35 per omnia, prout jacent, acceptarunt et in ea sponte consenserunt juxta responsiones desuper factas et superius insertas etc. et nichilominus ea omnia et singula sub juramento tactis per eos et eorum quemlibet scripturis sacrosanctis jurarunt et eorum quilibet juravit, in quantum ipsum tangit et concernit etc., tenere attendere et inviolabiliter observare nec 40 contravenire quoquomodo ducere vel inducere per se vel alium etc. eciam

sub restitutione expensarum dampnorum gravaminum et interesse etc. Et ad hoc obligarunt se et eorum quemlibet nominibus propriis et privatis necnon cives predicti totam universitatem et communitatem Januensem et sua ac eorum bona quecumque omnia et singula in quibuscumque consistencia etc. ad penam marche et penam cambii retrocambii parvi sigilli Montispessulani etc. et quamcumque aliam penam inter mercatores legales imponi et indici solitam contra eos et eorum quemlibet ac universitatem et communitatem predictam etc. in quibuscumque curiis imperialibus regalibus ducalibus et communitatum etc. exercendam etc., submittentem se propterea et eorum quemlibet ac universitatem et communitatem et aliarum quarumcunque tam spiritualium quam temporalium etc. eorum auditoribus officialibus vicariis commissariis etc. cum constitutione *procuratorum* quorumcumque earundem curiarum nominandorum in confectione instrumenti etc. ad confitendum predictam etc. et quascumque penas et censuras etc. in se suscipiendum ac alia . . .<sup>a)</sup> et mandata etc., promittentes illos non revocare, quousque etc., cum promissionibus aliquibus obligationibus et renunciacionibus etc. ad premissa requisitis et notariis etc. in meliori extensiori et laciore forma etc. Preterea est actum et per dictum dominum Jacobum doctorem pronunciatum, quod per premissa ipse dominus capitaneus non intendit aliquid innovare seu immutare circa compactata inter ipsum et sacrum concilium habita necnon protestacionibus per eum et ejus nomine interpositis quoquomodo derogare, sed in illis persistere, ac si de premissis nulla fuisset facta mencio, volentes preterea et expresse consencienter predicti obligati et jurati, quod super premissis fieri possit et debeat instrumentum publicum unum vel plura ad dictamen ordinationem et compositionem cujuscunque sapientis in majori extensiori et laciore forma, qua fieri et dictari poterit, quodque ingrossato uno instrumento aut pluribus super ipsis premissis aliud vel alia in laciore extensiori et ampliori forma cum omnibus et singulis capitulis et clausulis ad hoc requisitis et necessariis substantia tamen facti in aliquo non mutata reficiantur.

Acta fuerunt hec in galea grossa predicta et puppi ejusdem in portu Chii existente sub anno indictione die mense et pontificatu quibus supra presentibus ibidem reverendo in Christo patre domino Guillermo de Betteris abbate monasterii Lacusvicensis ordinis Premonstratensium fratre Adam Tegularii monaco et vicario venerabilis domini *Johannis* de Palude prioris prioratus Paterniaci ordinis Cluniacensium Lausanensis diocesis notabilibus et honorabilibus viris *Johanne* de Grimaldis habitatore Niciensis Fernando Alvari Antonio de Varenis Damiano Grillo mercatore Januensi Jannoto Hubrini de Avinione *Johanne* Vincenti marinario et Roderico Martini scutiferis testibus ad premissa vocatis etc.

<sup>a)</sup> *unleserliches Wort.*

## 46.

*Notariatsinstrument über die Erklärung gen. im Solde des Nicodus von Mentone stehender Schiffspatrone und Söldnerführer, dass gen. Nicodus aller Zahlungen und Verpflichtungen gegen sie quitt und ledig sei.*

1437 November 20 [Chios].

5

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 103—104, cop. chart. coeva.*

Noverint universi et singuli, quod, cum magnificus dominus Nicodus de Mentone miles gubernator Nicie capitaneusque generalis galearum sacri Basiliensis concili in Greciam iturarum deputatus nobiles et spec- 10  
 tabiles viros fratrem Petrum de Bosco militem preceptorem Pulliaci or-  
 dinis sancti Johannis Jherosolamitani Claudium de Mentone dominum  
 de Cormandis ejusdem domini capitanei germanum Johannem de Gri-  
 maldis de Nicia Theobaldum et Karolum de la Brigue necnon fratrem  
 Georgium de Vaulpergna militem preceptorem Brissie dicti ordinis in 15  
 patronos et ductores ipsarum galearum elegerit ipsosque ad premissa  
 sub certis pactis et convencionibus stipendiariis conduxerit, qui et sibi  
 in dirigendo et regendo galeas hujusmodi bene legaliter et fideliter, ut  
 dixit, serviverint, hinc siquidem fuit et est, quod anno etc. xxxvii<sup>o</sup> die  
 vero vicesima mensis novembris prefati patroni videlicet frater Petrus de 20  
 Bosco preceptor Claudius de Mentone Johannes de Grimaldis Theobaldus  
 et Karolus de la Brigue coram nobis notariis et testibus infrascriptis  
 personaliter constituti non coacti etc., sed sponte et libere recognoverunt  
 ac palam et publice confessi fuerunt se esse contentos solutos et pagatos  
 de omnibus et singulis stipendiis sallariis et aliis sibi per ipsum dominum 25  
 capitaneum ratione patrocinii et conducte hujusmodi galearum promissis  
 ac sibi plene et integraliter per eundem dominum capitaneum de pre-  
 missis fuisse et esse satisfactum, et hoc per tempus et pro tempore hic  
 designatum videlicet a prima die mensis marcii usque ad ultimam diem  
 mensis decembris anni predicti. Preterea fratres Petrus de Bosco et Geor- 30  
 gius de Valpergne preceptores predicti eciam non coacti, sed sponte etc.  
 recognoverunt et confessi sunt se contentos pagatos et solutos esse ex  
 integro per ipsum dominum capitaneum a dicta die prima mensis marcii  
 usque ad ultimam decembris videlicet de quibuscunque stipendiis et sala-  
 riis sibi ratione certorum balistariorum inferius designatorum per dictum 35  
 dominum capitaneum solvi promissis et conventis videlicet frater Petrus  
 de Bosco pro XXV et frater Georgius de Valpergne pro centum bali-  
 stariis, cum quibus eidem domino capitaneo se dixerunt realiter servivisse,

ac de premissis omnibus et singulis se tenuerunt et reputaverunt tenent-  
 que et reputant pro bene satisfactis pagatis et solutis. De quibus quidem  
 solucionibus et pagarum satisfactionibus iidem patroni et alii supradicti  
 pro se et suis heredibus etc. dictum dominum capitaneum suosque  
 5 heredes et successores ac causam habentes et alios, quorum interest etc.,  
 quittaverunt liberaverunt penitus et absolverunt quittosque et absolutos  
 perpetuo esse voluerunt et quilibet eorum quittavit liberavit penitus et  
 absolvit cum pacto solenni valido et expresse de ulterius soluciones et  
 pagas hujusmodi in toto vel in parte non petendo nec super eisdem aut  
 10 earum aliqua eundem dominum capitaneum nec suos predictos molestare  
 vexare vel inquietare velle quoquomodo directe vel indirecte etc. ex-  
 ceptioni dictarum solucionum et pagarum non sic factarum et habitarum  
 speique future repetitionis et habicionis etc. necnon omnibus aliis ex-  
 ceptionibus etc. specialiter et expresse renunciando, cum et sub omnibus  
 15 et singulis aliis promissionibus obligationibus submissis et renunciacionibus  
 ac ceteris in talibus adhiberi et aponi consuetis etc. in forma meliori etc.  
 De quibus etc.

## 47.

[Die Bischöfe von Viseu und Lausanne] an den Kardinal von  
 20 Foix: sind nach vielen Leiden am 15. Dezember in Monaco  
 und jetzt in Nizza eingetroffen und wollen sich morgen auf den  
 Weg nach Basel machen; bedauern, ihn nicht besuchen zu  
 können; werden auch den Bürgern von Avignon nach Möglich-  
 keit ihren Dank abstatten; über das, was vorgegangen ist, wird  
 25 der Überbringer dieses Briefes ihn unterrichten.

[1437] Dezember 18 Nizza.

Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 321, conc. chart.

Reverendissime pater in Christo et domine noster singularissime.  
 Tam devota quam humili recommendacione premissa. XV<sup>a</sup> hujus ma-  
 30 tutinali hora portum de Monacho vocatum post labores infinitos dei gracia  
 fuimus ingressi cum una navi Januensium, quam nobis manentes de Syo,  
 qui galeas habere voluerunt, pro nostro transitu consignaverunt, in qua  
 passi sumus multa — et tandem dominus usque ad presentem civitatem nos  
 de omnibus eripuit —, dispositi deo duce cras nos ad iter parare, ut ad eos,  
 35 qui miserunt nos, redeamus veridicam relacionem nostre ambassiate ex-  
 plicantes. Durissimum nobis est non posse, sicut tenemur et proposueramus,

vestram reverendissimam *paternitatem* visitare et referre, que facta sunt. Similiter et vestris inclitis civibus, de quibus veritâti testimonium perhibendo laudabilia sacro debemus referre concilio, prout<sup>a)</sup> et faciemus, et, si non tales et tantas, quales et vestra et sua exposcunt merita, nichilominus possibiles conabimur, prout propriis oculis vidimus et manibus 5 palpavimus, nichil omittendo graciaram acciones referre. De reliquis occurrentibus, que causa brevitatis scribere non possumus, lator presencium plenius poterit informare eandem *paternitatem vestram* reverendissimam, quam altissimus per suam graciâ conservare dignetur in evum. Ex Nicia XVIII<sup>a</sup> decembris. 10

[*subtus*] Reverendissimo domino cardinali de Fuxo legato<sup>b)</sup> missa per Jannotum Ubrini.

## 48.

*Notariatsinstrument über die Erklärung der Bischöfe Ludwig von Lausanne und Ludwig von Viseu, Konzilsgesandter, durch die 15 sie einem gen. Bürger von Asti über 100 Gulden der ihnen schuldigen Summe quittieren und die 100 Gulden gen. Johanniter-ritter als jederzeit widerrufliches Darlehen geben.*

[1437] Dezember 20 [Nizza].

Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 215, conc. chart. 20

Veneris XX<sup>a</sup> decembris in domo habitacionis domini Ludovici episcopi Lausanensis coram eodem domino Lausanensi et episcopo<sup>c)</sup> Visensi ambassiatoribus sacri concilii ibidem simul existentibus Andreonus de Solario civis et mercator Astensis et frater Huguenetus<sup>d)</sup> Darni preceptor Arbosii miles ordinis sancti *Johannis Jheresolomitani* in mei notarii et 25 testium presencia constituti iidem domini Lausanensis et Visensis ambassiatores asserentes ipsum Andreonum juxta obligacionem ipsis dominis ambassiatoribus per dominos cives Avinionenses factam certam summam peccunie expedivisse et adhuc aliam summam ipsis per eundem Andreonum solvendam restare, de qua quidem summa restanti contenti se con- 30 tentos dixerunt eundem Andreonum eidem fratri *Hugueneto*<sup>e)</sup> preceptori racione amicabilis mutui debere dare centum ducatos auri de camera et

<sup>a)</sup> Vorl. *anscheinend* quam ut.      <sup>b)</sup> in Vorl. *lega und dann leerer Raum für ein Wort.*      <sup>c)</sup> Vorl. *episcopus.*      <sup>d)</sup> über *durchstrichenem Govetus.*      <sup>e)</sup> Vorl. *Goveto; vgl. Var. d.* 35

hoc in deduccionem majoris summe, de quibus quidem centum ducatis ipsi domini eundem Andreonum quitarunt addicientes, quod per premissa non intendunt cum ipso Andreono neque unus cum alio aliqua innovare: hinc est, quod anno etc. ut supra idem dominus preceptor publice ac-  
 5 cognovit se per manus Andreoni nomine dominorum recepisse centum ducatos, pro quibus idem frater *Huguenetus*<sup>a)</sup> obligavit et juravit etc. se sub fide corporis sui in manibus dominorum datos dictos centum ducatos eisdem dominis ambassiatoribus aut ab eis vel concilio deputandis immediate post requisicionem dominorum ambassiatorum ipsius ad reddendum com-  
 10 putum infra octo dies et, si infra illos octo dies non satisfecerit, adhuc infra alios octo dies realiter restituere eandem summam sacro concilio aut ab eo deputandis, si viguerit, sin autem, in civitate Gebennensi in domo Moneti Moneri ad signum sancti Juliani; casu autem, quo concilium esset dissolutum, dare Avinionensibus eandem summam in defalcacionem  
 15 majoris summe ipsis restituende ad ipsorum dominorum ambassiatorum requisicionem, submittendo se propterea penis camerarum concilii et apostolice constituendis pro . . .<sup>b)</sup> sub pena parvi sigilli Montispessulani etc. in meliori forma.